
                

RAPORT PUNE I TRAJNIMIT 

Titulli i Trajnimit: Komunikimi dhe ndërlidhja e hulumtimeve me politikat publike  

Data: 30 gusht 2023  

 Ora: 09:00 – 16:30  

Vendi: Salla 207  

Trajner: Prof. Mirvan Xhemajli 

 

 Qëllimi i trajnimit 

Trajnimi kishte për qëllim ngritjen e kapaciteteve akademike dhe profesionale për ndërlidhjen 

efektive të evidencës shkencore me krijimin dhe zhvillimin e politikave publike. U fokusua në 

aftësimin për komunikimin e rezultateve të hulumtimeve me vendimmarrësit institucionalë, si 

dhe në rolin e studiuesit si faktor ndikues në hartimin e politikave. 

 

Përmbajtja e sesioneve 

Sesioni I: Tema: Roli i komunikimit akademik në politikë-bërje Përmbajtja: Prezantimi i qasjeve 

strategjike në komunikimin e të dhënave me akterë politikë. 

Sesioni II: Tema: Politikat e informuara nga hulumtimi Përmbajtja: Modelet teorike dhe shembuj 

praktikë ku hulumtimi ka ndikuar në ndryshime politike. 

Sesioni III: Tema: Teknikat për komunikim efektiv me vendimmarrësit Përmbajtja: Krijimi i 

mesazhit të qartë dhe të strukturuar për komunikata, raporte dhe prezantime. 

Sesioni IV: Tema: Hulumtimi si mjet për avokim dhe ndikim publik Përmbajtja: Përdorimi i 

evidencës për promovimin e ndryshimeve në politika dhe ligjvënie. 

Sesioni V: Tema: Puna në grupe – Hartimi i komunikatës nga një studim konkret Përmbajtja: 

Pjesëmarrësit hartojnë një skicë të komunikatës për një politikë specifike duke përdorur 

rezultatet e një hulumtimi. 

 



Pjesëmarrësit në trajnim 

1. Agim Beqiri 

2. Samir Jakupi 

3. Shkëlqim Miftari 

4. Florije Miftari 

5. Fatmir Agaj 

6. Enver Bajçinca 

7. Gresa Makolli 

8. Vlora Ejupi 

9. Blerim Sylejmani 

10. Ardiana Dreshaj Gallopeni 

11. Dorentina Shehu 

12. Mirsad Suhodolli 

13. Verona Ahmeti 

 

 Përfundime dhe rekomandime 

 U theksua nevoja për përgatitjen e studiuesve në prezantimin e evidencës në formë të 

kuptueshme dhe të pranueshme për vendimmarrësit. 

 Sugjerohet përdorimi i formateve vizuale dhe narative për të rritur impaktin e 

hulumtimeve. 

 Rekomandohet vazhdimi i këtyre trajnimeve me fokus në fushat specifike të politikave 

publike (arsimi, shëndetësia, mjedisi, etj.). 

 


